32. Friedricli ii. romischer kaiser gestattet und bestatigt ei-
nen tauscli den der deutsche orden und Jacob von
Amigdala geipacht baben in der art dass ersterer dem
Jacob den edelhof Mebelie iiberliisst und dafiir den
edelbof Trefile und die neue vom orden befestigte burg
Montfort erhalt. Accon, 1229 april.

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper au¬
gustus, Jerosolime et Sicilie rex. Notum sit universis tam pre-
sentibus quam futuris, quod venientes in curia nostra, presen-
tibus hominibus regni nostri Jerosolimitani, frater Hermannus
venerabilis magister domus sancte Marie Theotonicorum in
Jerosolima et Jacobus de Amigdala, tideles nostri, maiestati
nostre humiliter supplicarunt, ut commutationem inter eos fac¬
tam in curia nostra videlicet de casale Mebelie quod idem
magister et eadem domus sua dederunt in excambium prefato
Jacobo pro casale Trefile et castro novo quod dicitur Mont¬
fort quod demus ipsa firmavit et iardino et molendino que
sunt de pertinendis Trefile, que dicto Jacobo cesserunt in par¬
tem de divisione bonorum facta sibi a prefato magistro et pre-
memorata domo sua, que sibi ex successione quondam matris
sue filie olim comitis Jozcelini rationabiliter pertinebant, ita
quod dictus Jacobus et heredes sui predictum casale Mebelie
cum omnibus pertinendis suis perpetuo habeant et teneant, et
antedicta domus Theotonicorum iamdictum casale Trefile cum
omnibus pertinendis suis et castrum novum quod dicitur Mont¬
fort quod domus ipsa firmavit cum omnibus pertinendis suis
et cum iardino et molendino que sunt de pertinendis eiusdem
casalis Trefile tenere debeat et in perpetuum habere, commu¬
tationem ipsam habere ratam et eam privilegio nostro conce¬
dere et confirmare de nostra gratia dignaremur. Nos autem
predictorum magistri et Jacobi fidelium nostrorum devotis
supplicationibus inclinati, predictam commutationem que facta
est inter eos in curia nostra sicut supradictum est ratam habe¬
mus et eam de speciali grati i nostra concedimus et perpetuo
confirmamus. Ad cuius ratihabitionis concessionis et confirmatio-
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nis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens
privilegium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis im¬
pressa iussimus communiri. Huius autem rei testes sunt Balya-
nus dominus Sydonis, Oddo de Montebeliardo comestabulus
regni Jerosolimitani, Johannes de Ybelino, Guarnerius Alaman-
nus, Aymo nepos eiusdem Guarnerii, Aymarus nepos fratris
Aymari de domo hospitali sancti Johannis et alii quam plures.
Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducente¬
simo vicesimo nono, mense aprilis, secunde indictionis; impe¬
rante domino nostro Frederico dei gratia invictissimo Roma¬
norum imperatore semper augusto Jerosolime et Sicilie rege;
anno Romani imperii eius nono, regni Jerosolimitani quarto,
regni vero Sicilie tricesimo primo. Feliciter, amen. Datum
apud Accon, anno mense et indictione prescriptis.

33. Pabst Gregor IX. ertheilt allen die am festtag des heili-
ligen Franciscus das von der frommen landgrafin Elisa-
beth von Tiiringen erbaute [bald hernach dem deutschen
orden iibergebene] spital reumiithig besuchen einen ab-
lass. Perugia, 1229 april 19.

Gregorius episcopus servus servorum dei universis Christi
fidelibus per Teutoniam constitutis salutem etc. Quoniam ut ait
apostolus omnes stabimus ante tribunal Christi etc. metet vitam
eternam. Hec igitur considerans dilecta in Christo filia Elisabeth,
relicta clare memorie Ludovici lantgravii Thuringie, ac diligen¬
ter sicut decet ipsius devotionem attendens, quod sanctorum
suffragia sint ad promovendam divinam gratiam plurimum
oportuna, et quam beati Francisci confessoris patrocinium mul¬
tum valeat apud deum: pro eius honore ac charitatis obtentu
quoddam construxit ad receptionem infirmorum et pauperum
sicut nobis exposuit hospitale. Ut autem vos hospitale ipsum
pro eiusdem sancti reverentia honorantes illum propitium ha¬
bere possitis, universitatem vestram monemus et hortamur in
domino, in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatenus
in solemnitate confessoris ipsius hospitale predictum cum de¬
votione debita visitetis, implorantes eius patrocinum et vestro¬
rum veniam peccatorum, ut per hec et alia bona que do¬
mino inspirante feceritis ad eterne possitis felicitatis gau¬
dia pervenire. Nos enim de omnipotentis dei misericordia

39

et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi
omnibus ad idem hospitale accedentibus quadraginta dies in
solennitate predicta et extunc usque ad diem octavum viginti
[dies] de iniuncta sibi penitentia relaxamus. Datum Perusii, XIII.
kal. maii, pontificatus nostri anno tertio.

34. Friedrich II. romisclier kaiser iibergibt dem deutschen
orden das haus in Jerusalem, das friiher dem konig
Balduin seinem vorganger gehorte, gelegen in der sriasse
der Armenier bei der Thomaskirche, desgleichen das
haus, das der orden vor dem verlust des lieiligen lau¬
des in Jerusalem besass. Accon, 1229 april.

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augus¬
tus, Jerosolime et Sicilie rex. Imperialis excellencie redundat
ad gloriam, sacrosanctas ecclesias et loca religiosa diligere et
ea dignis beneficiis ampliare, per quod deo dedicate persone
iugiter in laudibus eius persistant, a quo tam animarum quam
corporum cuncta beneficia nanciscuntur. Notum igitur esse vo¬
lumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos medi¬
tatione piissima attendentes, qualiter sacra domus hospitalis
sancte Marie Theotonicorum in Jerosolima, a predecessoribus
nostris Romanorum imperatoribus felicibus inchoata principiis!
per progenitores nostros divos augustos inclite recordationis
susceperit incrementum et per eos nonnullis extiterit beneficiis
ampliata; considerantes insuper, quod exibemus obsequium deo
dignum, si eorundem piedecessorum nostrorum vestigia prose-
quentes, circa profectum ipsius domus tam liberaliter intendi¬
mus quam libenter; de innata benignitatis nostre gratia et in¬
tuitu retributionis eterne ac pro remedio animarum divorum
augustorum parentum et predecessorum nostrorum Jerosolimi-
tanorum regum memorie recolende, pro salute quoque nostra
et exaltationis ac glorie incremento damus et concedimus fratri
Idermanno venerabili magistro, fratribus ipsius domus sancte
Marie Theotonicorum et successoribus suis ac eorum domui no¬
minate domum in civitate nostra Jerosolima, que fuit quondam
Balduini regis Jerosolimitani, predecessoris nostri memorie re¬
colende, sitam in ruga Armeniorum prope ecclesiam sancti Thoine,
cum omni perprisio et pertinenciis suis et cum orto eidem
domui coniuncto, necnon et sex carrucatas terre sive de exca-
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denciis sive [de] demanio nostro civitatis eiusdem, si de exca-
denciis tantum non poterit inveniri, ubi per territorium civita¬
tis ipsius conveniendus sit eis habere et accipere. Desuper
habundanti quoque gratia nostra damus et concedimus prefato
magistro, fratribus et eorum domui antedicte domum, quam
olim Theotonici ante amissionem terre sacre in civitate Jeroso-
limitana tenebant, cum omnibus pertinendis suis, iuribus et
possessionibus et pertinentiis suis, ut ea omnia ab omni servicio
libera semper teneant et exempta. Ad liuius autem donationis et
concessionis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum, pre-
sens privilegium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis
impressa iussimus communiri. Huius autem rei testes sunt Ba-
lianus dominus Sydonis, Oddo de Monbeliardo comestabulus
regni Jerosolimitani, Johannes de Ibelino, Guarnerius Alamannus
et Aymo nepos eius, Aymarus nepos fratris Aymari, de domo
hospitalis sancti Johannis, et alii quam plures. Acta sunt hec
anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo nono,
mense Aprilis, secunde indictionis; impercnte domino nostro
Frederico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore sem¬
per augusto Jerosolime et Sicilie rege; anno Romani imperii
eius nono, regni Jerosolime quarto, regni vero Sicilie tricesimo
primo. Feliciter, amen. Datum apud Accon, anno mense et in¬
dictione prescriptis.

35. Heinrich VII. romischer kdnig hefiehlt dem statthalter
von Burgund, dem schultheiss und den burgern insge-
sammt zu Bern, dass niemand den deutschen orden im
besitz der ihm von seinem vater verliehenen kirche zu
Konitz zu storen wage. 1230 febr. 20.

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Fideli¬
bus suis procuratori Burgundie pro tempore constituto necnon
sculteto et universis civibus de Berno et universis hanc litteram
inspecturis gratiam suam et omne bonum. Innotuit celsitudini
nostre certo certius, quod serenissimus dominus imperator pater
noster ecclesiam de Chuniz domui Theutonicorum sancte Marie
in Jerusalem cum omni iure et libertate ac fundo liberaliter
contulit libere tenendam et perpetuo possidendam. Veniens ita¬
que ad nos prepositus seu plebanus eiusdem ecclesie quedam
nostris auribus instillavit, de quibus tamen nulla haberi pote-
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rat certitudo. Postmodum venientes et fratres dicte domus
Theutonicorum puram nobis ostenderunt per privilegia veritatem.
Volentes igitur eamdem eis ecclesiam a quorumlibet vexatione
pro iuribus defensare, mandamus vobis sub pena gratie nostre,
districte precipientes ut nullus sit qui sepedictos fratres ausu
ductus temerario in collatione prefate ecclesie audeat impedire
vel damnum aliquod irrogare. Quod qui fecerit, iram nostram
gravem sentiet et offensam. Datum anno dominice incarnationis
M.CC.XXIX., decimo kalendas martii, indictione tertia.

36. Heinrich herzog von Lothringen beurkundet, dass Wil-
helm von Beckevoirt seine ganze allodialbesitzung und
auch das gut, das er von ihm zu lehen getragen, dem
deutschen orden geschenkt liat, und bestatigt diese
schenkung. 1230 mai.

Henricus dei gratia dux Lotii, omnibus presens scriptum
intuentibus in perpetuum. Gesta mortalium relatione digna vi¬
vacitate litterarum perpetuari consueverunt Noverint igitur tam
presentes quam futuri, quod Willelmus de Beckenvort in pre-
sencia mea et multorum liominum constitutus omne allodium
suum, quod possedit, et feodum quod a nobis tenebatur, in
manus nostras ad opus beate Marie domus Teutonicorum repor¬
tavit et multis astantibus effestucavit; procuratione etiam uxo¬
ris sue Beatricis, que vulgariter dicitur munbord, omni iuri,
quod eadem Beatrix in prefatis bonis per legale matrimonium
acquisierat, coram nobis renunciavit; et cartulam exinde con¬
fectam prefate domui resignavit. Nos autem, utriusque consensu
accedente, Willelmi videlicet et Beatricis, ob remedium pecca¬
torum nostrorum et parentum, predecessorum et subsequentium,
memorata bona sepefate domui confirmavimus et liberaliter conces¬
simus quiete in perpetuum possidenda; firmiter inhibentes, ne quis
modernorum vel subsequentium supradictam domum super eisdem
bonis audeat molestare. Et ut hoc eis a nobis et nostris successoribus
firmiter observetur, presens scriptum sigilli nostri munime fecimus
roborari; testibus advocatis, Arnoldo de Limala, Henrico de
Ottuncort, Gilberto de Merbeca, magistro W. dicto Vorv, ma¬
gistro K. deHoeshem, magistro G. de Geld. superiori, Eve-
rardo. Actum anno gratie M.CC. tricesimo, mense mayo.

37. Wilhelm vonWilre genannt von Waenberg iibergibt zwei
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seinem gut Redinghoven eigengehorige familien der deutsch-
ordenskirche zu Biesen ais zinspflichtige. 1230 mai.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Ego Wil-
lelmus de IWilre cognomine de Waenbergh notum facio tam
presentibus quam futuris, presentem paginam inspecturis, quod
in remissionem meorum peccaminum et antecessorum meorum
Mathildem et Alidem, uxores Henrici et Gisleberti de Rcdeng-
hoven, et pueros eorum, Arnoldum Godefridum Alidem Helvy-
dem pueros Alidis, Alidem filiam Mathildis, qui erant manci¬
pium meum; de consilio bonorum virorum ita cum eis composui,
quod eos beate dei genitrici Marie de Junceis manumisi, et to¬
taliter abrenuntiavi; sub hac forma, quod tam ipsi quam omnes
heredes eorum et successores singuli, cum pervenerint ad annos
nubiles, singulos denarios annuatim, et post mortem eorundem
posteritas ipsa solvet in perpetuum in die obitus decedentis xil.
den., et hic census solvetur in die beati Remigii; et predicta
ecclesia solvet predicto 'Willelmo annuatim unum denarium in
perpetuum. Et ne predicte mulieres et earum successores super
hac manumissione nostra in posterum aliquam calumpniam pa¬
tiantur, presentem paginam, quia proprium sigillum non habui,
sigillo decani Tungrensis concilii feci roborari. Actum anno do¬
mini M.CC.XXX., mqnse maio. Testes qui interfuerunt: magister
Henricus, frater Walterus, frater Ambrosius, frater Alexander
sacerdotes, frater Renerus clericus, frater Johannes, frater Lam-
bertus, frater Renerus domus Teotonicorum.

38. Friedrich II. romischer kaiser belobt die [bald hernach
in kaiserliche und pabstliche ungnade gefallenen] Ste-
dinger wegen der hiilfe die sie dem deutschen orden
geleistet haben. Gapua, 1230 iuni 14.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper au¬
gustus, Jerusalem et Sicilie rex. Universis hominibus Stedigne 5
ad quos littere iste prevenerint, fidelibus suis, gratiam suam et
bonam voluntatem. Intellexit pridem serenitas nostra, quod
ob reverentiam maiestatis nostre fratri H. venerabili magistro
domus hospitalis sancte Marie Teotonicorum in Jerusalem et
fratribus suis, fidelibus nostris, commoda plurima, honorem et
gratiam contulistis, et perseveranter intenditis circa exaltatio-
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nem domus eorum, quam ex plantatione progenitorum nostro¬
rum divorum augustorum recordationis inclite recordamus ca¬
meram specialem. Propter quod devotionem vestram cum affectu
debite gratitudinis commendantes, universitatem vestram solli¬
citantes mandamus, quatinus in omnibus negotiis que ad do¬
mum pertinent antedictam vos exhibeatis benivolos et attentos
nec permittatis quantum in vobis est, quod ab aliquibus perso¬
nis in possessionibus et bonis aliquam minorationem sustineant
vel iacturam; sed taliter manuteneatis et defendatis eosdem,
ut cum idem magister et fratres sui nostri omnimodo censeantur^
inveniatis proinde apud preminentiam culminis nostri unde vos de¬
beamus prosequi circa omnia que vestrum contineant commodum et
profectum. Datum Capue, Xllll. iunii, tercie indictionis.

39. Pabst Gregor IX. ermahnt die glaubigen in den kirchen-

provinzen Magdeburg und Bremen so Avie in Polen

Pommern Malircn etc., sicli gegen die lieidnischen

Preussen zu riisten, welche die dort wohnenden Christen

vertilgen avo 11en und denen die vom lierzog von Maso-

vien zu hiilfe gerufenen deutschordensbriider trotz ihrer

Avunderbaren thaten ihrer geringen zahl Avegen allein

nicht hinreichend Aviderstehen konnen Anagni,l 230 sejit. 13.

Gregorius etc. Universis Christi fidelibus per Magdebur-
gensem et Bremensem provincias, Poloniam, Pomeraniam, Mo-
raviam, Suraniam, Holtsatiam et Gothlandiam constitutis. Ex
litteris dilecti filii nobilis viri ducis Mazovie intelleximus, quod
pagani Pruteni nomen Christi, quem ignorant, ad cuius cogni¬
tionem venire, non volunt, exterminare tanquam prophanum de
suis finibus per exterminium Christianorum ibidem existentium
intendentes, ipsos vehementer impugnant, destruentes terram eo¬
rum, qui resistere pre paucitate non possunt, et personas etiam
miserabiliter trucidantes. Et licet idem dux ordinem fratrum hospi¬
talis sancte Marie Theutonicorum in terram suam ad Christianorum
auxilium introduxerit, et cum ipsius ordinis fratribus ibi existenti-
bus deus misericorditer operetur, conterendo per eos mirabiliter
sui nominis inimicos; quia tamen ad tam arduum negotium suf¬
ficere per se nequeunt et egent fidelium subsidiis adiuvari, universi¬
tatem vestram monemus et hortamur, et per omnipotentem
deum obsecramus in remissionem vobis peccaminum iniungentes,
quatenus ad nimiam charitatem, qua Christus vos dilexit et di-
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ligit, respectum habentes, et ei retribuentes aliquid pro omni¬
bus, que retribuit ipse vobis, in quos tanquam viros Christia¬
nos et catholicos cadere opprobria exprobrantium sibi debent,
potenter et viriliter accingamini, tanquam zelum dei habentes
ad vindicandam iniuriam sui nominis et ad liberandum proxi¬
mum de manibus paganorum, profecturi, et acturi secundum
fratrum consilia predictorum, ita quod et vobis premium de¬
beatur eternum, et infideles non possint, quod impune Christi
nomen impugnaverint, gloriari. Datum Anagnie, id. sept., pon¬
tificatus nostri anno quarto.

40. Pabst Gregor IX. bestatigt auf die bitte der verwittweten land-
grafin Elisabetli von Thiiringen, deren lobwiirdig geffihr-
tes leben sie hochlich empfiehlt, dem [bald hernach dem
deutsclien orden iibergebenen] spital zu Marburg das
von den landgrafen Heinrich undConrad ibm geschenkte
patronat der kirchen zu Marburg. Im Lateran, 1231
miirz 11.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis fratribus hospitalis
sancti Francisci de Marburg salutem etc. Cum a nobis petitur
quod iustum est etc.*) Eapropter, dilecti in domino filii, annu¬
entes precibus dilecte in Christo filie, nobilis mulieris relicte
clare memorie lantcravii Thuringie, quam nobis reddunt lauda¬
bilis vite sue merita plurimum commendatam, ius patronatus
quod in ecclesiis de Marburch H. lantgravius et C. frater eius
hospitali vestro prout spectabat ad ipsos de diocesani episcopi
et capituli sui consensu pietatis intuitu contulerunt etc., vobis et
per vos hospitali eidem auctoritate apostolica confirmamus etpresen-
tis scripti patrocinio communimus.Nulli ergo omnino hominum etc.*)
noverit incursurum. Datum Laterani, V. idus martii, pontificatus
nostri anno quarto.

41. Heinrich und Conrad landgrafen von Thiiringen schrei-
ben dem pabst dass ihre schwagerin Elisabetli die we-
nig welterfahren gewesen tborichten rathschlagen folgend
das hospital zu Marburg den Johannitern iibergeben
wozu sie nieht berecbtigt da sie fiber dessen besitzungen
nur auf lebenszeit zu verffigen gehabt, dass sie nacb ih-
rem tode nun selbst das liospital dotirt; und bitten,
ihre anordnung zu bestatigen und dasselbe bestens zu
fordern. [1232.]

’) Wie in der urkunde nr. 1.

45

Sanctissimo patri ac domino Gregorio, sanctissime Romane
ecclesie summo pontifici, Hernicus et Conradus Thuringie lant-
gravii cum obsequio devotam in omnibus obedientiam. Vestre
significamus paternitati quod hospitale beati Francisci quod fe¬
licissime memorie Elisabeth relicta fratris nostri fundaverat, in
hereditate nostra situm est, ita quod nec unum agrum habet
vel habuit qui ad nos, cum area in qua ipsum edificatum est,
ex parte patris nostri non devenisset. Cum vero tam ex sua
simplicitate quam forte ex quorundam stulto consilio prefatum
hospitale assignaret fratribus hospitalis Jerosolymitani, nos facto
eius modis omnibus contradiximus, pro eo quod nihil iuris tam
in area quam in aliis que supradicto hospitali beati Francisci
assignaverat, nisi quamdiu viveret ipsi a nobis fuit assignatum.
Ipsa vero mortua ad instantiam magistri Conradi de Marpurch
predicatoris, [quia] que facta fuerant circa iam dictum hospi¬
tale videbantur inania et nullius valoris, secundum facultates
nostras dotavimus et ab omni iure quod in ipso habuimus vel
posteri nostri essent habituri liberum dimisimus, sicut in littera
nostra super hoc concepta potest videri. Unde vestre supplica¬
mus sanctitati, pater reverende, quod ob dilectionem quam ha¬
buistis ad supradictam fratris nostri relictam factum nostrum
confirmantes, hospitale supradictum in omnibus quibus scitis et
potestis dignemini promovere.

42. Sifrid erzbischof von Mainz erklart, nie seine genehmi-
gung ertheilt zu liaben dass die Johanniter das von der
landgrafin Elisabeth zu Marburg gegriindete hospital be-
sitzen sollten. Mainz, 1232 iuli 27.

S. dei gratia sancte Moguntinensis sedis archiepiscopus uni¬
versis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem in do¬
mino. Tenore presentium vobis volumus fieri manifestum quod
nunquam fuit requisitum a nobis, imo etsi requisitum fuisset
voluntatem nunquam habuimus indulgendi, quod fratres hospi¬
talis sancti Johannis in Jerusalem illud hospitale obtinerent
quod felicis recordationis Elisabeth relicta bone memorie Ludo-
vici quondam lantgravii Thuringie prope opidum Marburch nos¬
citur construxisse. Sed nec de parochiis illi hospitali eollatis
fecimus quidquam tale nec fecisse cognovimus aut in tale quid
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consensisse capitulum maioris ecclesie Moguntinensis. Ad maio¬
rem autem evidentiam huius rei dedimus scriptum presens si¬
gilli nostri munimine roboratum. Datum Moguntie, anno domini

M.CC.XXXII., vi. kal. augusti, pontificatus nostri anno secundo.

43. Conrad domprobst in Speier und andre vom pabst de-
legirte riehter beurkunden, dass die Johanniter sich we-
gen ihrer anspriiche an das hospital zu Marburg der
entscheidung des meister Conrad von Marburg unter-
worfen haben und bestiitigen dessen am 2. aug. 1232
erlassenen schiedsspruch.

C. prepositus maioris ecclesie . . s. Germani .. decanus. ..
Spirensium, iudices a sede apostolica delegati, et magister Mi-
chael canonicus sancti Guidonis, a decano maioris ecclesie sub-
delegatus. Constitutis coram nobis magistro C. de Haimbach
fratre hospitalis s. Johannis Jerosolymitani tunc preceptore in
Allemannia ex una parte et Hermanno etAlberto de Marpurch
magistris hospitalis s. Francisci ex altera parte, pro iure quod
se fratres hospitalis s. Johannis in hospitali s. Francisci in
Marpurch dicebant habere, presentibus plerisque viris idoneis
et discretis de nostro consensu necnon et auctoritate taliter est
questio diffinita. Magister C. de Haimbach consultis fratribus
suis necnon et discretorum habito consilio omnino se submisit
voluntati et arbitrio magistri C. de Marburch, verbo et opere
renuntians actioni si quam habebat vel habere videbatur ad¬
versus predictos H. et A. circa locum hospitalis s. Francisci in
Marpurch. Verum magister C. de Marpurch tanquam vir pro¬
vidus et discretus visis et perlectis privilegiis et instrumentis
hospitalis predicti habito iurisperitorum et prudentum virorum
consilio taliter duxit pronunciandum.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen.
Ego magister C. de Marpurch verbi dei predicator
et monasteriorum in Alemannia visitator, visis et per¬
spectis instrumentis donationis landgrav . . ., confirma¬
tionis domini archiepiscopi Moguntin. necnon et domini
Gregorii summi pontificis, hospitale s. Francisci ab in¬
stantia fratrum hospitalis s. Johannis Jerosolym. per
diffinitivam sententiam iustitia exigente absolvo perpe¬
tuum eis silentium super premissis indicendo. Acta
sunt hec anno domini M. CC. XXXII., die secundo in¬
trante augusto.
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habentes auctoritate sedis apostolice nobis iniuncta confirma¬
mus. In cuius rei evidentiam presens scriptum scribi fecimus
et sigillis nostris maioris ecclesie, s. Germani, s. Guidonis, s.
trinitatis Spirensium, magistri C. de Marpurch sententiam pro¬
nuntiantis, fratrum quoque hospitalis s. .Tohannis fecimus com¬
muniri. Testes L . . . s. Germani, C. de Hoenhart canonicus
maioius ecclesie, de s. Germano Bernous, Urtlibus, Conradus,
Dietherus . . ., de s. Guidone W. decanus, Wolframus, Conra¬
dus . . ., de s. trinitate magister Stephanus, Dietherus, Heinri-
cus, Marquardus, Hugo et alii quamplures.

44. Wilhelm graf von Jiilich und sein bruder Walram schen-
ken dem deutschen haus [zu Siersdorf] eine iabrliche
rente von anderthalb karren wein zu BUrvenich. Nideg-
gen, 1232 sept. 23.

Universis Christi fidelibus presentem cedulam inspecturis
Wilhelmus comes Juliacensis et Walramus frater suus salutem
in perpetuum. Noverit universitas tam presentium quam futu¬
rorum, quod nos, de consilio domini Walrami de Lemburg
avunculi nostri ac fidelium et ministerialium nostrorum, de al-
lodio nostro in Burvenig domui sancte Marie Teotonicormn
carratam vini et dimidiam liberaliter contulimus singulis annis
perpetuo percipiendam; adiecto, quod si a festo Martini pro¬
ximo ad biennium vel infra fratribus domus memorate nos vi-
ginti marcas Coloniensium denariorum assignaverimus, ipsi hoc
scriptum nobis restituent et bonis prefatis abrenuntiabunt; si
vero pecuniam pretaxatam eisdem fratribus non dederimus ter¬
mino prehabito, ipsi perceptione vini prelibati extunc perpetuo
quieta possessione gaudebunt. Ut autem hoc factum nostrum
ratum et inconvulsum permaneat, presens scriptum sigilli nostri
et avunculi nostri domini Walrami munimine duximus roboran¬
dum. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo XXX.
secundo; presentibus viris honestis Arnoldo de Gimenig, Wil-
helmo burgravio, Everardo tunc dapifero, Winando de Gurzenig,
Hermanno de Brucke, Christiano pincerna, Johanne filio comitis,
Godefr. dicto Ulenbusche et aliis quam pluribus; aput Nide-
cken, in crastino Mauritii.
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45. Pabst Gregor IX. sckreibt den gliiubigen in Livland
Preussen Gotbland Wirland Esthland Semgallen und Kur-
land, dass bischof Willielin von Modena sein bistlmm
aufgegeben, um sich in ihren landen ganz dem werk der
bekehrung zu widmen, und dass er demselben die frliher
dem bischof von Semgallen verliehenen nun aber zuriick-
genommenen vollmacbten eines apostolisclien legaten iiber-
tragen habe. Im Lateran, 1234 febr. 21.

Gregorius episcopus etc. Universis Christi fidelibus per
Livoniam, Prussiam, Gothlandiam, Wirlandiam, Estoniam, Se-
migalliam, Curlandiam et ceteras neophytorum et paganorum
provincias et insulas constitutis. Quoniam, ut ait apostolus:
»Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt; vel quomodo
credent ei, quem non audierunt; aut quomodo audient sine
predicante, et quomodo predicabunt nisi mittantur ?« suscitavit
olim dominus spiritum venerabilis fratris nostri 'Willelmi epis¬
copi quondam Mutinensis, qui de mandato sedis apostolice ad
paganos illos accedens, qui circa regiones vestras existunt, non
modicam multitudinem eorundem ad agnitionem veritatis addu¬
xit; multorum in eis errorum generibus extirpatis, quibus ita
miseri tenebantur impliciti, ut cultum ckristiani nominis non
habentes, omnem intentionem suam cultui tantum visibilium ap¬
plicarent. Verum idem episcopus elevatis oculis, videns quod
regiones vestre albe sunt iam ad messem, cum Jesus Christus
deus noster, sicut accepimus, super gentem vestram clementer
respiciens ostium eius salvationis dignatus sit aperire, ac ad
spirituales delicias, conversionem videlicet gentis eiusdem totis
desideriis totisque animi medullis suspirans, nobis, qui locum
illius licet immeriti tenemus in terris, qui discipulis suis ait:
» Rogate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam;«
cum multa precum instantia et lachrymarum affluentia suppli¬
cavit, ut cum expertus cure laboriosa certamina pastoralis,
quamquam possit dicere cum apostolo: »Bonum certamen cer¬
tavi,* cursum cupiat perfectioris operis consummare, ut ei co¬
rona iustitie de reliquo reponatur, ipsum episcopatu propter
vos Mutinensi dimisso, paratum pro vobis si opus fuerit etiam
calicem bibere passionis, in messem domini mittere dignaremur.
Nos igitur pium eius et sanctum propositum in domino com¬
mendantes ac revocantes legationis officium et universas litteras
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et indulgentias, venerabili fratri nostro episcopo Semigallensi con¬
cessas, eum ad evangelizandum gentibus nomen domini nostri
Jesu Christi, commisso sibi plene legationis officio, ad partes
illas providimus destinandum, ut auctore domino tanquam di¬
ligens cultor agri dominici evellat et destruat, dissipet et dis¬
perdat, edificet et plantet, prout sibi dominus ministrabit. Mo¬
nemus itaque universitatem vestram etc. Datum Laterani, IX.
kal. mart., pontificatus nostri anno septimo.

46. Pabst Gregor IX. iibergibt dem deutschen orden nach
dem wunsch der landgrafen Heinrich und Conrad insbe-
sondre auf bitten des letztern das auf ihrem eigenthum
erbaute mit ihren giitern reich dotirte auch mit dem pa-
tronat zu Marburg beschenkte hospital des heiligen Fran-
ciscus aus ehrerbietung vor der landgrafin Elisabeth de-
ren korper dort ruht. Rieti, 1234 iuli 1.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis magistro et fratribus
hospitalis sancti Francisci de Marburch et aliis ibidem ad ob¬
sequium domini deputatis salutem etc. Sedes apostolica mater
universorum fidelium et magistra nulli facere videtur iniuriam
si utens interdum plenitudine potestatis maiori caritate ferven¬
tes potiori gratia prosequatur. Nos quoque dum sicut decet
attendimus quod pie mentis intentio favorem nostrum non in¬
digne meretur, quasi necessario inducimur ut vota que aspirando
dominus prevenit consueta benevolentia complectamur. Sane di¬
lecti filii nobiles viri Henricus et Conradus fratres lantgravii
Thuringie, amplectentes tanquam devotionis alumni opera pieta¬
tis, considerato prudenter quod domus hospitalis sancte Marie
Teutonicorum Jerosolymitan. velut dextre divine plantatio gene¬
ralem ecclesiam religionis ardore delectat et fructu reficit cari¬
tatis, cuius ibi circa pauperes et infirmos officiose officium exer¬
cetur, ardenti iam dudum desiderio affectarunt, hospitale sancti
Francisci in Marpurch, quod in proprio solo fundatum de bo¬
norum suorum ubertate dotarunt, remittentes illi liberaliter prop¬
ter deum quicquid iuris habebant in ipso, et eidem insuper
concedentes ius patronatus quod in parochiali ecclesia de Mar¬
purch competebat eisdem, dilectis filiis magistro et fratribus
predicte domus ab apostolica sede conferri. Unde prefatus Con¬
radus a nobis multa precum instantia postulavit ut ipsius et

4
Urkundenbuch des deutschen Ordens. II.
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predicti fratris sui desideriis annuentes hospitale ipsum dicte
domui sancte Marie Teutonicorum conferri dignaremur. Cum
igitur iidem magister et fratres succensi zelo divino quo pro
Christo animas suas ponere decreverunt mereantur abundantiori
benedictione sedis apostolice confoveri, et nobilium eorundem af¬
fectui plenioris favoris exhibitio debeatur: nos pro firmo tenen¬
tes quod ex eodem hospitali multa possit terre sancte cuius
prefati magister et fratres se totaliter devoverunt obsequio uti¬
litas provenire et in eo plenius hospitalitas ad quam tenento
ex institutione sedis apostolice observari, hospitale ipsum cum iure
patronatus ecclesie predicte de Marpurch et aliis iuribus et pertinen-
tiis hospitalis eiusdem predictis magistro et fratribus ac eorum
domui de potestatis plenitudine ac gratia speciali duximus con¬
ferendum, idque pro reverentia beate memorie Elisabeth lant-
gravie Thuringie cuius corpus requiescit ibidem, ut sicut est
celebre veneratione fidelium sic prerogativa gaudeat libertatis;
venerabili fratri nostro Moguntinensi archiepiscopo loci dioce-
sano episcopali iure in parochia memorate ecclesie de Marpurch
in omnibus semper salvo et ab eisdem magistro et fratribus
pro eodem hospitali annuo censu duarum marcarum argenti
predicto archiepiscopo et successoribus suis annis singulis per¬
solvendo; in ceteris esse Uberum statuentes. Quocirca universi¬
tati vestre per apostohca scripta mandamus quatenus dictis
magistro et fratribus domus ipsius obediatis de cetero et hu¬
militer intendatis itaque eorum possitis favorem et gratiam ob¬
tinere. Datum Reate, kal. iulii, pontificatus nostri anno octavo.

47. Heinrich, Conrad und Hermann landgrafen von Thiirin-
gen schenken dem deutschen orden ihre giiter in Ried
Griffstedt Willstedt Fischstedt Giinstedt Mardorf und
Werflo nebst der miihle und ihrem gesammten allodial-
besitz bei Marburg. Homburg, 1234 nov. 6.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Hernicus,
Conradus et Hermannus dei gracia Thuringie lantgravii, Saxonie
comites palatini. Omnibus presentem litteram inspecturis inper-
petuimi. Ea que geruntur in tempore ne simul elabantur cum
tempore, poni solent in linguis testium et fideli memorie littera¬
rum commendari. Notum igitur esse volumus universis tampre-
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sentibus quam futuris quod nos unanimi voluntate et consensu
de fidelium nostrorum et ministerialium consilio donavimus at¬
que contulimus hospitali sancte Marie domus Theutonicorum
Jerosolimitan. in manus fratris Henrici de Ilonlo preceptoris
eiusdem domus per Alemanniam omnia bona nostra in villis
que dicuntur Itietli videlicet viginti tres mansos et dimidium,
allodium in Grifstede cum molendino ibidem, in Willestete sep¬
tem mansos, in Visclistete triginta mansos, officium in Gunne-
stete cum decem mansis et dimidio et omnibus bonis ibi sitis,
item omnia bona nostra in Martdorf et Werflo, et molendinum
iuxta hospitale in Marthpurg cum omnibus allodiis nostris circa
Marthburg adiacentibus; omnia hec predicta libera et sine omni
onere cum omnibus suis pertinentiis, terris cultis et incultis
pratis pascuis silvis nemoribus saltibus salictis paludibus stag¬
nis piscariis aquis aquarum decursibus vinetis cum omni utili¬
tate questu et proventu qui nunc est aut in futuro fuerit qui
nunc apparet vel in posterum apparebit sub eisdem terminis
in longum et in latum sub quibus eadem tenuimus cum o mn i
iurisdictione ac districtu quo nos eadem possedimus, nec advo-
cacia nec ullo prorsus iure obsequio aut iurisdictione quocun¬
que nomine censeantur nobis in eisdem reservatis, omne plenum
et integrum ius proprietatis et possessionis prefatorum bonorum
in prenominatam domum Teuton. cum vero rerum dominio
transferentes, usque ad summam trecentarum marcarum legalis
argenti iusti census et legitimi emolumenti; ita duntaxat quod
si quid defuerit in prenominatis bonis de summa memorata
trecentarum videlicet marcarum annuatim percipiendarum, nos
alias de libera nostra proprietate suppleamus; si vero de hiis
ultra summam pretaxatam aliquid superfuerit, ad nos revertatur.
Presentibus quoque litteris recognoscimus et protestamur, nos
fide data promisisse, domum Teutonicam et fratres de omnibus
bonis predictis warandare firmare et stabilire, ubicunque domui
expediens fuerit et opportunum, et si a quocunque in eisdem
fuerint pulsati aut impediti, nostris expensis negotia et causas
expedire, atque bona si qua evicta fuerint de alia nostra libera
proprietate legaliter resarcire et recompensare. Preterea nos
Henricus in manus fratris nostri Conradi et ego Hermannus in
manus eiusdem patrui mei data fide nos obligavimus, omnia

4 *

52

predicta quolibet dolo et captione cessante bona fide inperpe-
tuum rata firma et inconvulsa observare. Fideles quoque nostri
infrascripti fide data promiserunt, bone fidei diligentiam et co¬
operationem pr edictorum observationi se adbibituros. Ad perpetuam
itaque huius rei memoriam ne ulla super premissis ambiguitas oriatur
vel questio moveatur, presentem paginam super eisdem conscrip¬
tam nos Henricus et Conradus sigillorum nostrorum munimine
fecimus roborari. Ego vero Hermannus quoniam adhuc proprium
sigillum non habeo sigillum patrui mei H. vice sigilli proprii
duxi appendendum. Testes autem huius rei sunt: comes Hen¬
ricus de Staleberc, Rudolfus pincerna de Vargila, Berthous da-
pifer de Slathein, Fridericus de Drifurte, Tuto de Lapide, Ecke-
hardus de Sebeche, Albertus de Sebeche, Cunemundus de Slat-
heim, Johannes de Helversleiben, Hermannus de Rumrode, Al¬
bertus de Ebeleiben, magister Johannes de Dorio, Henricus
scriptor de Wizense et alii quamplures de nostra familia; reli¬
giosi vero frater Henricus de Iionlo preceptor domus Teuton.
per Alemaniam, frater Ulricus de Durne, frater Guntherus de
Wilrichsleiben, frater Henricus de Nurenberc. Actum in oppido
nostro Honberc, anno gratie M.CC.XXXmi., VIII. idus novembris,
indictione octava.*)

48. Johann bischof von Lfittich vergleicht sich mit dem
deutschen liaus zu Biesen fiber die von ilnn lehnrfihrigen,
von Arnold von Saint Trond dem orden geschenkten
landereien und zinsen in der weise dass der orden kfinf-
tig alljahrlich zehn schillinge zehn kapaune und sex de-
nare an den bischofshof zu Saint Trond einzuliefem hat.
Alke, 1235 april 17.

Johannes dei gratia Leodiensis episcopus. Universis presen-
tes litteras inspecturis salutem in domino. Universitatem vestram
scire facimus, quod cum controversia esset inter nos ex parte
una et magistrum et fratres domus hospitalis fratrum Teutoni¬
corum de Juncis ex alia, super octo bonnariis terre arabilis et
prati et viginti duobus solidis et dimidio Leodiensis census et
quadraginta quatuor caponibus eis in elemosinam collatis ab
Arnoldo dicto Clerico, burgensi sancti Trudonis, que feodaliter

*) Statt der bd. 1. s 102 unvollstandig mitgetheilten urkunde hier
von neuem abgedruckt.
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idem Arnoldus tenebat a nobis: tandem de communi assensu
nostro et ipsorum amicabiliter inter nos est compositum et or¬
dinatum in liunc modum, quod de predictis viginti duobus so¬
lidis et dimidiy Leodiensis census decem solidos et de predictis
quadraginta quatuor caponibus decem capones annuatim habe¬
bimus nos et successores nostri, et inde statim mansionarios
accipiemus qui in nullo eis decetero respondent sed tantum
nobis et successoribus nostris. De reliquis vero octo bonnariis
terre et prati et duodecim solidis et dimidio et triginta qua¬
tuor caponibus nobis et successoribus nostris singulis annis red¬
dentur sex denarii Leodienses nomine census, et ipsi iidem
nobis dabunt mansionarium laicum qui ad curiam nostram de
sancto Trudone censum suum annuatim exsolvet et in omnibus
et per omnia ibidem faciet quod mansionarius curie facere de¬
bet; et quocienscunque novus dabitur mansionarius, ipse pre-
dicte curie nomine requisitionis solvere tenebitur sex denarios
Leodienses, et v illi co nostro et paribus iura sua. In hiis autem
omnibus predictis retinuimus nobis et successoribus nostris om¬
nem altam iusticiam et bassam, ita quod in omnibus mansio-
narii ipsorum predictorum bonorum respondebunt curie nostre
supradicte, exceptis censibus et redditibus et requisitionibus
ipsis que tamen eis solventur per iusticiam nostram curie me¬
morate. In cuius rei robur et munimen sigillum magistri pre-
dicte domus cum sigillo nostro presentibus litteris est appen¬
sum. Actum et datum apud Alke, anno domini M.CC. tricesimo
quinto, feria tercia post oct. resurrectionis domini.

49. Hermann meister des deutschen ordens in Preussen und
Livland schenkt dem predigerorden in der neugegriin-
deten stadt Elbing eine hausstatte zur erbauung eines
klosters und ausserhalb der stadt einen gemiisegarten,
unter der bedingung dass der gebrauch des weges bei
den festungswerken durch den bau nicht gehindert und
bei vergrosserung der stadt der gemiisegarten gegen ei¬
nen andern von gleicher grosse und fruchtbarkeit ver-
tauscht werde. 1238 ian. 13.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Frater Her-
mannus preceptor domus Teutonice in Livonia et Prucia univer¬
sis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem perpetuam.

Quum ea que in morientium terra fiunt sepe oblivionis ac¬
cessu cum morientibus moriuntur, dictavit discretionis ratio
ut que de se ipsis non habuerint firmamentum literarum ad¬
miniculo solidentur. Eapropter presentium testimonio protesta¬
mur quod cavere volentes in quantum possumuS periculum ani¬
marum quod in novellis terrarum plantationibus fit plerumque
ubi latitant a vivendi rectitudine fugitivi noticiam devitantes:
de capituli nostri plenaria voluntate ordini venerando qui dici¬
tur Predicatorum et esse dinoscitur ab effectu, fratrum videli¬
cet domino et hominibus dilectorum potentiumque in opere et
sermone, in civitate nostra plantationis novelle Elbinc dicta con¬
tulimus aream quandam in qua edificet claustrum suum, ita ut
viam prope munitionem caveat impedire, ortum quoque olerum
extra eandem quam prelibavimus civitatem libertate integra et
eadem qua idem ordo alias consuevit huiusmodi possidere. Et
adiicimus quod si civitas sepedicta promovente gracia de super¬
nis fuerit amplianda, si ortus idem nobis et civibus in loco in
quo nunc est ad hoc visus fuerit nocumento, alibi concambium
de bona recipiat voluntate ubi proximum esse poterit sine preiu-
dicio aliorum, fertilitatis consimilis et eciam quantitatis. Itaque
ne nostrorum aliquis successorum tam racionabile et voluntarium
factum nostrum etc. valeat infringere vel mutare, presenti pa-
gine sigillum nostrum pro testimonio sempiterno duximus ap¬
ponendum. Acta sunt hec anno gracie M.CC.XXXVIII., idus ianua-
rii, indictione XI.

50. Arnold graf von Looz und Chiny gibt der deutschordens-
kirche zu Biesen vier bonnare land die friiher Arnold
von Werine von ihm zu lehen gebabt, mit der bedingung
sie gegen einen zins von vier denaren dem Giinther biir-
ger zu Tongern zu iiberlassen. 1238 april.

A. comes de Los et de Chines. Universis presentium in¬
spectoribus salutem in omnium salvatore. Universitati vestre no¬
tum facimus, quod Arnoldus de Werine tenuit a nobis quatuor
bonuaria in feodum, iacentia in Grimerdingen. Hec autem re¬
signavit in manus nostras et ea effestucavit. Predicta autem
terra allodium est nostrum. Quod nos concedimus ecclesie beate
Marie in Junceis, tali conditione ut ipsi predicta quatuor bo-

nuaria concedant Guntero civi Tongrensi, ad trecensum scilicet
quatuor den. de ipsis quatuor bonuariis. Datum mense aprili,
anno domini M.CC.XXX.octavo.

51. "YVibert der schultheiss Erbo der schbffe die geschwornen
und die btirger insgesammt zu Saarburg beurkunden,
dass Heinrich Mucho seinen an Wiricli Vogelhunt ver-
setzten, zwiscben der Nicolauscapelle und dem obern
thor gelegenen hofplatz seiner tochter Hedewid und ihrem
mann [rechtsvorgangern des deutscben hauses zu Saar-

' burg] gericbtlich iibergeben habe. 1238 aug. 8.
Wibertus scultetus Erbo scabinus iuratique et universi ci¬

ves in Sarburc omnibus presens scriptum intuentibus salutem
et veritati testimonium perbibere. Cum ab humana memoria cito
labuntur gesta hominum, nisi firmentur firmo karactere littera¬
rum, eapropter ad notitiam, singulorum tam presencium quam
futurorum volumus pervenire, quod Henricus cognomine Mucho
contulit Hedewidi filie sue et Godefrido marito eius et eorum
successoribus de consensu puerorum suorum aream quam ha¬
bebat sitam inter capellam sancti Nicholai et superiorem por¬
tam in Sarburc, ut eam erga dominum Wiericum cognomine
Vogelhunt pro sex libris redimerent et dictam aream in per¬
petuum pacifice possiderent. Cum vero dicti Godefridus et H.
uxor sua super prefata area postmodum a predicto Henrico
•et pueris suis indebite molestarentur, tandem ammoniti per
honestos, sepedictus H. et pueri sui videlicet Sifridus, Otto et
Agnes et maritus eius Sifridus et heredes ipsorum, et constituti
coram nobis in iudicio, abrenuntiaverunt omni iuri quod habe¬
bant in supradicta curia vel videbantur habere; ita quod me¬
morati G. et uxor sua H. in hereditate parentum suorum tamen
suam percipiant portionem. Testes autem huius facti sunt Gotel-
mannus Herbessun, Wiericus Vogelhunt et abi quam plures ho¬
nesti. In cuius igitur rei testimonium presentem paginam sigillo
nostro duximus roborandam. Actum anno domini MiCC.XXXoc¬
tavo, in festo sancti Cirici martiris.

52. Heinrich meister des deutschen hauses zu Biesen und in
den Niederlanden verzichtet auf alles recht am armen-
hospital in Vilvorden. 1238.

Universis presentem paginam inspecturis magister Henri¬
cus domus Theutonice sancte Marie de Juncis et partium in-

feriorum salutem in eo qui est salus vera. Notum esse volu¬
mus, quod nos resignavimus omne ius, quod habuimus in hos¬
pitali pauperum, quod situm est in oppido Filvordiensi; et pro¬
fitemur, quod nihil iuris habemus et quia successores nostri
similiter nihil iuris habebunt in hospitali iam dicto et in om¬
nibus que aliquo iure spectant ad ipsum. Et ne imposterum
super hoc aliqua suboriatur calumnia, presens scriptum sigilli
nostri est munimine roboratum. Datum anno 'domini millesimo
ducentesimo trigesimo octavo.